
 

 

Prot. e data informatici 

CUP E84D22006530006 

Oggetto: DECRETO DI COSTITUZIONE GRUPPO DI PROGETTAZIONE (Gruppo di Lavoro) per il 
progetto PNRR Missione 4 - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università – Linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 
cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” - Codice progetto M4C1I3.2-2022-961-
P-24093 - Titolo DigitalHero 4.0 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO  Il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge 

n.101 del 1° Luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al 
Piano di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”  

VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 
Dicembre 2021, n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale 
di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in 
particolare, l’articolo 24, relativo alla progettazione di scuole innovative; 

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 
con nota LT161/21 del 14 Luglio 2021; 

VISTA nello specifico la Missione 4 - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 
di istruzione: dagli asili nido alle Università – linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: 
scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” - 
finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione Prot. 218 del 08/08/2022 con il quale è stato 
assegnato a questo Istituto un finanziamento di € 125.736,64 per la realizzazione 
degli Interventi; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito Prot. 107624 del 21/12/2022, con 
la quale sono state diramate le Istruzioni Operative relative all’investimento 3.2 
“Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 
laboratori”; 

VISTE  le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR ed integrazione 
PTOF (Collegio dei docenti e Consiglio di Istituto); 

VISTO  il progetto DigitalHero 4.0 presentato in data 23.02.2023 attraverso la piattaforma 
FUTURA; 

PRESO ATTO che in data 17.03.2023 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di concessione 
firmato dal Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR; 

1° CIRCOLO DIDATTICO “HERO PARADISO” - C.F. 82003550728 C.M. BAEE162002 - AML0P1I - DIREZIONE DIDATTICA 1 CIRCOLO "HERO PARADISO"

Prot. 0002034/U del 27/03/2023 09:18VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina



 

 

VISTO il Programma Annuale 2023 regolarmente approvato dal Consiglio di Circolo con 
delibera n.12 del 26.01.2023; 

VISTO il provvedimento di assunzione a bilancio prot.n.2018 del 25.03.2023; 

VISTO l’art. 7 commi 6 e seguenti del D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.; 
VISTO il Regolamento per la selezione di personale interno ed esterno prot. n.1133 del 

01.03.2021 approvato dal Consiglio di Circolo con delibera n. 45 del 27.02.2021; 

VISTO  l’avviso interno di selezione prot. n.1547 del 09.03.2023; 

VISTE  le domande pervenute; 

DECRETA 

la costituzione  del GRUPPO DI PROGETTO per la progettazione e la realizzazione progetto PNRR 
Missione 4 - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 
alle Università – Linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 
ambienti di apprendimento e laboratori” - Codice progetto M4C1I3.2-2022-961-P-24093 - Titolo 
DigitalHero 4.0 come segue: 

Ruolo Cognome e Nome 

Dirigente Scolastico CARDINALE Elena 

DSGA ATTOLLINO Vito Antonio 

Animatore Digitale MASCI Natale 

Docente CAMPANALE Rosaria 

Docente DEPASCALE Daniela 

Docente DIMAURO Gabriella 

Docente DIMAURO Marianna 

Docente GABRIELE Paola 

Docente SETTE Sabrina 

Il Gruppo di lavoro dovrà progettare e realizzare la trasformazione delle aule tradizionali in nuovi 
ambienti didattico-educativi, definendo, nel rispetto dell'autonomia scolastica, gli obiettivi, la 
mappatura della situazione iniziale, la strategia didattica dell'innovazione degli spazi, il quadro 
operativo delle azioni e delle attività previste nell'intervento, gli strumenti di monitoraggio e 

valutazione e il piano finanziario. In particolar modo, il Gruppo è chiamato a progettare, gestire e 

monitorare il progetto, su apposita piattaforma, in linea con quanto previsto dal D.M. n°161/2022. 

La Missione 4 del PNRR prevede tra gli assi portanti: 

1° CIRCOLO DIDATTICO “HERO PARADISO” - C.F. 82003550728 C.M. BAEE162002 - AML0P1I - DIREZIONE DIDATTICA 1 CIRCOLO "HERO PARADISO"

Prot. 0002034/U del 27/03/2023 09:18VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina



 

 

• il miglioramento qualitativo e l'ampliamento quantitativo dei servizi d'istruzione e formazione 

l'ampliamento delle competenze;  

• il sostegno ai processi d'innovazione e trasferimento tecnologico; 

• il potenziamento delle condizioni di supporto alla ricerca e all'innovazione. 

Tutto ciò richiede quindi l'implementazione delle competenze proprie delle Istituzioni scolastiche che 

siano quindi in grado di mettersi in relazione e dialogare con le agenzie territoriali, ed i soggetti pubblici e 

privati. 

A tal proposito il Gruppo di lavoro, in riferimento alle linee indicate nella Missione 4, Componente 1, dovrà 

partire da alcuni degli strumenti esistenti, quali: il PTOF, il RAV e il Piano di Miglioramento, considerati 

nella loro struttura ricorsiva che apre le porte della scuola al territorio e la accompagna in una logica di 

follow-up; il Piano Triennale della Formazione, in quanto esso rappresenta una progettualità pluriennale di 

qualità cui corrisponde un investimento in capitale umano adeguato alle sempre più fluide necessità degli 

studenti; il Piano per l'inclusione predisposto dal GLI d'Istituto che definisce le modalità per l'utilizzo 

coordinato delle risorse, compresi il superamento delle barriere e l'individuazione dei facilitatori esistenti 

nel contesto di riferimento, nonché per progettare e programmare gli interventi di miglioramento della 

qualità dell'inclusione scolastica. 

I costi afferenti al funzionamento del Gruppo di lavoro, a fronte delle attività svolte al di fuori dell'orario di 

servizio, saranno ripartiti pro-quota in relazione all’impegno tecnico-operativo. Le quote e i compensi orari 

omnicomprensivi sono definiti in base alle tabelle contrattuali, secondo quanto previsto per i diversi profili. 

In caso di revoca, per qualsiasi ragione, dei provvedimenti autorizzativi delle azioni comunitarie, gli incarichi 

conferiti produrranno effetti giuridici ed economici sino all'atto della revoca. 

Il presente Decreto è pubblicato all'Albo della scuola e sul sito web dell'Istituto 

(https://heroparadiso.edu.it/) e potrà essere impugnato, ai sensi del comma 7 del DPR n°275 del 08 marzo 

e ss.mm. con ricorso da inoltrare al TAR o, in alternativa, al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 

60 o 120 giorni. 

L'Istituzione scolastica, in qualità di Titolare del trattamento dati, nell'esercizio delle sue funzioni, rispetta e 

applica la normativa vigente in materia di protezione dei dati personali di cui al D.lgs. n°196/2003, al D.lgs. 

n°101/2018 e al Regolamento europeo n°2016/679 e ss.mm.ii. L'Istituto scolastico rispetta e applica, 

inoltre, la normativa vigente in materia di dati non personali, come da Regolamento Europeo n°2018/1807. 

  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

   Dott.ssa Elena Cardinale 
   Documento firmato digitalmente  

    ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. 

 

 

1° CIRCOLO DIDATTICO “HERO PARADISO” - C.F. 82003550728 C.M. BAEE162002 - AML0P1I - DIREZIONE DIDATTICA 1 CIRCOLO "HERO PARADISO"

Prot. 0002034/U del 27/03/2023 09:18VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina


		2023-03-27T12:00:18+0200
	ELENA CARDINALE




